Di saat Barat diliputi oleh kegelapan-kegelapan, Islam ditimur telah bersinar terang dengan peradaban-peradaban kemanusiaan, bahkan Islampun telah menerangi Eropa yang gelap dengan bijaksana.

Pada waktu berlangsungnya perang salib (antara 489-669 H/1096-1270 M). kota Damaskus umpamanya telah memiliki 20 madrasah dan dua rumah sakit yang dikelola secara profesional. Rumah sakit yang terbaru biaya operasionalnya perhari sebesar 15 dinar (60 Gram emas), memiliki pegawai-pegawai yang bertugas mendaftarkan nama-nama pasien, diagnosa penyakitnya, nama-nama obat yang diperlukan dan lain-lain.

Mereka pandai bercocok tanam dan irigasi. Penelitian-penelitian ilmiah mereka tentang pertanian, perkebunan dan pertanahan di bukukan. Mereka pemerhati unggulan dalam penelitian tersebut adalah *Ibn al-Awam al-Isybili* 586 H (1190 M). dalam karyanya Kitab *al-Falahah*. Dia menguraikan berbagai macam tanah, bermacam-macam pupuk, dia menerangkan cara membudidayakan 585 macam tumbuhan dan 50 macam buah. Lebih dari itu dia menjelaskan cara merawat, gejala-gejala penyakit dan cara membasmi hama tanaman.

Terutama tentang penyakit syaraf. Dapat dikatakan bahwa antara abad ke-13 sampai abad ke-16 tidak ada ahli kedokteran Barat yang bisa melepaskan diri dari pengaruh Ibn Sina.³⁴

Tokoh lain adalah *Ibn Nafis* (687 H) adalah penemu pertama aliran darah, sedang *Az-Zahrawi Abu Al-Qasim Khalaf* (404 H/1013) adalah dokter ahli bedah yang sangat terkenal dan bukunya menjadi rujukan berabad-abad lamanya.

Apa yang telah dijelaskan diatas merupakan beberapa contoh dari ratusan saintis muslim disegala bidang yang berkembang pesat pada abad pertengahan dimana Eropa (Barat) sedang kelam dan gulita. Hal ini perlu dikuak kembali dalam rangka mencari ruh dari perkembangan ilmu pengetahuan di era global ini sehingga generasi Muslim tidak silau dan buta dibuatnya, akan tetapi bagaimana mengembalikan kejayaan itu dengan nafas-nafas keislaman sebagaimana para ulama dulu khususnya yang hidup di abad pertengahan ini.

F. Kesimpulan

Diakhir makalah ini penulis menyimpulkan bahwa:

1. Keadilan sejarah perlu ditegakkan dan tidak sepatasnya kaum muslim melupakan sejarah para pendahulunya.

³²*Tabloid al-Furqan*, Kuwait: edisi 148, 14 Rabiul awal 1422 H, 11 Juni 2001, hlm.

14

³³*Ibid.*, hlm. 58

³⁴*Ibid*

2. Abad pertengahan ternyata rahmat bagi kemanusiaan dan kejayaan bagi peradaban dunia, kecuali di Eropa (Barat) mengalami masa kegelapan akibat dominasi gereja yang mengekang kreasi dan intelektual jamaahnya.
3.